
Protocollo e data (vedi segnatura)

Agli atti 

      Al   D.S.G.A.
Al sito e all’albo online

Oggetto: NOMINA CORDINAMENTO E DIREZIONE -Programma Nazionale “Scuola e competenze”
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo
Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del
Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  19  novembre  2024,  n.  233,  Avviso  Prot.  57173  del
14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”.  ESO4.6.A4.D-
FSEPN-PU-2025-209-CUP: J14D25003250007

Titolo progetto: “Prendete la bussola -coloriamo il futuro”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie
di  primo grado” - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze”
2021- 2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo
Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del
Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233;
VISTO il  Programma  Nazionale  a  titolarità  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito,
denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;
VISTA in  particolare  la  “Priorità  1  –  Scuola  e  Competenze  (FSE+)”,  punta  a  migliorare
l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso
e l’apprendimento permanente;
VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001,conforme
all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;
VISTA la  decisione  di  esecuzione  della  Commissione  del  09.10.2023  recante  modifica  della
decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il Programma "PN Scuola e competenze 2021-
2027" per  il sostegno a titolo del Fondo  europeo di  sviluppo regionale e del  Fondo Sociale

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

28
 -

 1
0/

10
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I



Europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"
in Italia n° CCI2021IT05FFPR001;

VISTA  la candidatura prot. n. 9599  inoltrata in data 04/06/2025 da questa scuola 
protocollata (numero 111513 del 27/06/2025)

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 14  del 19.05.2025 di adesione al progetto in oggetto;

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione n. 128 del 06/11/2023   della nuova
Nuova programmazione PN Scuola e competenze 2021-2027 di adesione al progetto in oggetto;

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233 "
Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al
fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una
riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale
“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060";

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI. n. 105099 del 19.06.2025 avente a oggetto “Fondi Strutturali
Europei  –  Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e
competenze – Fondo Sociale  Europeo  Plus  (FSE+)  –  Obiettivo  Specifico  ESO4.6–  Azione
ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e
del  merito  19  novembre  2024,  n.  233,  Avviso  Prot.  57173  del  14/04/2025,  “Percorsi  di
orientamento  nelle  scuole  secondarie  di  primo  grado”.  Autorizzazione  progetti”,  che
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione
Scolastica;

VISTO     il Programma Annuale 2025 approvato il 03.02.2025;
VISTO      il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4019/VI.3   del 10/10/2025;

         VISTA la nomina RUP prot. n.4023/II.5 DEL 10/10/2025;                                 ;
           CONSIDERATO  che per la realizzazione del progetto composto da n. 4 moduli è

necessario effettuare le attività di Direzione e Coordinamento;
PRESO ATTO  che tra le voci di costo previsti dall’Avviso n. 57173 del 14/04/2025rientrano le
“attività di gestione” che comprendono tutte le spese legate alla gestione delle attività formative
previste dal progetto (materiali didattici, di consumo, noleggio di piccole attrezzature, rimborso
brevi spostamenti, compensi per DS, compensi per DSGA, referente per la valutazione, docente
di sostegno, ATA e collaboratori scolastici, pubblicità, certificazioni, ecc.);
RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico possa attendere a tali funzioni;

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

                                                                             DECRETA

di conferire al prof. Roberto Calabrese, Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica, in
virtù  della  qualifica  dirigenziale  ricoperta,  l’incarico  di  Direzione  e  Coordinamento  per  lo
svolgimento e l’attuazione dell’intero percorso del progetto “Prendete la bussola -coloriamo il
futuro” – Codice CUP D34D25002620007, di autorizzare il predetto DS ad effettuare le attività di
cui sopra esclusivamente oltre il regolare orario di servizio. Le attività prestate dal DS devono
essere registrate su apposito registro che attesti l’impegno orario effettuato;
di  specificare  che  l’incarico  avrà  durata  dalla  data  del  presente  atto  fino  a  termine  delle
operazioni del progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;
che  i  compiti  da  svolgere  sono  quelli  relativi  alla  direzione  e  coordinamento  generale  del
progetto, come stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo
oneroso; che la retribuzione sarà corrisposta nella misura di euro/ora 33,175 onnicomprensivo

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

28
 -

 1
0/

10
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I



lordo stato, quindi euro/ora 25,00 lordo dipendente, secondo quanto indicato dalla circolare del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009,  così suddivise:
- a.s. 2025-2026 n. 40 ore;

In  ottemperanza  agli  obblighi  di  trasparenza  e  massima  divulgazione,  tutti  gli  elementi  di
interesse comunitario, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità, ecc.),
saranno  tempestivamente  pubblicati  nelle  specifiche  sezioni  Albo  online,  Amministrazione
Trasparente  e  sezione  COESIONE  ITALIA  21-27  del  sito  della  scuola  all'indirizzo:
www.comprensivomattinata.edu.it.

                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                          Prof.Roberto Calabrese

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005

s. m. i.e norme collegate,

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

28
 -

 1
0/

10
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I


	Agli atti
	Al D.S.G.A.

